
PREFEITURA MUNICIPAL DO MORENO  

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2023 – Proc. 1Doc 171/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REMANESCENTE 
DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADOS NA AVENIDA DANTAS 

BARRETO DO TRECHO ENTRE O PÁTIO DE EVENTOS A PRAÇA DA BANDEIRA E A PAVIMENTAÇÃOASFÁLTICA (CBUQ) 
DO TRECHO ENTRE A PRAÇA DA BANDEIRA A RUA 15 DE NOVEMBRO, NO MUNICIPIO DE MORENO. 

 

 

Comissão Permanente de Licitação                                                                                                                              Página 1 de 1 

1ª Sessão 
 
Aos 30 (trinta) dias do mês de Março de 2023, às 10h00min, por meio de Vídeoconferência, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal, situada na Av. Dr. Sofrônio Portela, nº 3754, Centro, Moreno-PE, composta pela Presidente 
Elaine Silva dos Santos Pereira e demais membros: Karla Monys Dantas de Menezes e Valter José dos Santos, para atender a 
demanda da Secretaria de Obras e Serviços Públicos e proceder a abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO (Envelope nº 01) 
referentes ao Processo Licitatório n° 021/2023 – Tomada de Preços n° 001/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO DE 
CONCRETO INTERTRAVADOS NA AVENIDA DANTAS BARRETO DO TRECHO ENTRE O PÁTIO DE EVENTOS A PRAÇA 
DA BANDEIRA E A PAVIMENTAÇÃOASFÁLTICA (CBUQ) DO TRECHO ENTRE A PRAÇA DA BANDEIRA A RUA 15 DE 
NOVEMBRO, NO MUNICIPIO DE MORENO.  
 
Conforme consta nos autos do processo as empresas interessadas realizaram a retirada da cópia do instrumento convocatório 
através de solicitação no e-mail da Comissão permanente de Licitação (licitacao@moreno.pe.gov.br), cujos pedidos encontram-se 
acostados aos autos. 
 
Conforme previa o Aviso de Licitação, o recebimento dos envelopes se deu até o dia 29/03/2023, sendo disponibilizado às 
empresas o link da Plataforma de acesso à Reunião (https://meet.google.com/tco-crvr-nsa). 
 
Foram protocolados na Comissão Permanente de Licitação, os envelopes HABILITAÇÃO (Envelope nº 01) e PROPOSTAS 
FINANCEIRAS (Envelope nº 02) da empresa ECAM TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.204.246/0001-61.   
 
Aberta a sessão, ás 10h08, decorrido um tempo de aguardo para os participantes acessarem a sala de videoconferência, a 
Presidente constata a participação do representante da empresa ECAM TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇOES LTDA na 
pessoa de Silvina da Silva Taborda, mesma pessoa indicada na Carta de Credenciamento apresentada pela empresa e informa 
que a sessão está sendo gravada por meio do software OBS Studio, e que os interessados poderão solicitar o arquivo por meio 
de requerimento junto a CPL. 
 
Dando continuidade, a Presidente constata que nenhuma empresa compareceu à presente sessão por Vídeoconferência, e 
informa que procederá com a abertura do envelope nº. 01 – Documentação de Habilitação. Toda a documentação foi rubricada 
pela Presidente e demais membros da Comissão de Licitação, tendo a empresa: ECAM TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇOES LTDA, apresentando Documentação de Habilitação em 128 (cento e vinte e oito) laudas. 
 
Ato contínuo, considerando a forma de realização da presente sessão por Videoconferência, a Presidente registra que a sessão 
será suspensa para exame das documentações das empresas participantes pela Comissão e pelo Corpo Técnico da Secretaria 
demandante para averiguar o atendimento dos requisitos de Qualificação Técnica. 
 
Por conseguinte, lavrada a Ata, vai assinada por todos desta Comissão de Licitação. Encerramos a presente sessão às 
10h12min. Moreno, 30 de Março de 2023. 
 
_____________________________________ 
Elaine Silva dos Santos Pereira 
Presidente CPL/PMM 
 
______________________________ 
Valter José dos Santos 
Membro CPL/PMM 
 
______________________________ 
Karla Monys Dantas de Menezes 
Membro CPL/PMM
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 S
IL

V
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 P

E
R

E
IR

A
, K

A
R

LA
 M

O
N

Y
S

 D
A

N
T

A
S

 D
E

 M
E

N
E

Z
E

S
 e

 V
A

LT
E

R
 J

O
S

É
 J

O
S

É
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//m
or

en
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

53
2-

C
0D

6-
04

87
-0

F
C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
53

2-
C

0D
6-

04
87

-0
F

C
1



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5532-C0D6-0487-0FC1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE SILVA DOS SANTOS PEREIRA (CPF 044.XXX.XXX-88) em 30/03/2023 13:02:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KARLA MONYS DANTAS DE MENEZES (CPF 112.XXX.XXX-08) em 30/03/2023 13:20:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALTER JOSÉ JOSÉ DOS SANTOS (CPF 707.XXX.XXX-49) em 31/03/2023 11:31:44 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://moreno.1doc.com.br/verificacao/5532-C0D6-0487-0FC1

https://moreno.1doc.com.br/verificacao/5532-C0D6-0487-0FC1

